关于常见问题的说明

1、什么是多年项目？

答：这次数据上报的最大变化在于“经费年度”概念的提出。例如，对于一个项目，如果2009年度和2010年度都有实际经费拨款或者有项目经费支出，该项目就是多年项目，这个项目的情况就需要出现在2009年度和2010年度的报表中。 

2、20xx年经费Excel导入模板分别应该导入哪些项目？

答：当项目是一年项目，即仅有一年基本科研业务费资金时，只需要填写该年度的Excel导入模板。参见《单年项目示例》。

当项目是一年以上的研究项目，即有多年基本科研业务费资金时，需要填写相应所有年度的Excel导入模板。参见《多年项目示例》。

填写多年项目时，在各个模板中，除了“项目年度预算情况”、“项目年度支出”、“项目年末预算资金结转结余情况”和“项目建设成效”因每年资金不同而有所改变，其余项目信息保持一致。 

3、如何编制项目编号？

答：项目编号是项目在平台中的唯一标志字符串，编号规则：学校代码+预算年度+校内顺序号；其中，学校代码可在系统常用下载页面下载查询（河海大学的学校代码是：261）；预算年度指项目首次经费拨款的预算年度（格式：yyyy）；校内顺序号由学校自己编制，可是任意的字母和数字，大小写不限。项目编号是总长度不超过255字节的字符串。例如，20120080001，201是四川大学的学校代码，2008是项目首次经费拨款的预算年度，0001是该项目在校内的顺序号。 

4、导入Excel时，“立项年度”字段具体怎么理解？

答：是指项目计划批准的年度，与项目的起始时间可能一致也可能不一致，与发布立项通知的时间也可能不一致。 比如我们启动11年的项目立项，如果时间拖得比较长或因其他事情耽搁了，最终可能在12年才批复，但还是确立为11年度的项目。 实际上各校可以根据实际情况确定，与使用的哪一年经费没关系。 

5、结转经费和结余经费有什么区别？

答：结转经费是指项目尚未结题，前一年度转到下一年度的项目经费。结余经费是指项目已经结题，尚未使用完毕的项目经费。例如，如果某项目在2012年尚未结题，仍需要在2012年度的项目报表填写，剩余经费作为结转经费信息，2013年度仍需上报该项目的经费使用情况。如果该项目在2012年已经结题，就不需要在2013年填写项目信息，剩余经费作为结余经费信息，在2012年度报表中填写即可。 
